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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá myšlenkou o nadřazenosti árijské

rasy nad rasy ostatní a využitím této ideje v praxi, konkrétně

v nedemokratickém režimu nacistického Německa. Hlavním cílem této

práce je určit, které myšlenkové základy přispěly k formování nacistické

vize o nadřazenosti árijské rasy. Práce by měla také nejvýznamnější

z těchto teorií objasnit a poukázat na způsob, jakým se tyto teoretické

základy odráží v nacistickém pojetí rasy. Původním tématem práce byla

obecná diskuse o ideových základech nedemokratických režimů. Toto

téma bylo ale po konzultaci s vedoucím práce konkretizováno na pouhý

jeden myšlenkový základ, který bude však díky získanému prostoru

poměrně konkrétně analyzován.

Teorie o nadřazenosti árijské (nordické) rasy se stala jedním

z hlavních ideových zdrojů nacistické propagandy a nacistické rasové

teorie, která věřila v existenci pradávné čisté árijské rasy, jež byla

zakladatelem civilizace a jejímiž posledními zástupci měli být právě

příslušníci německé národní pospolitosti. Nacistická rasová propaganda

označila Árijce za tvůrce a nositele veškeré kultury a přesvědčovala masy

o tom, že je třeba očistit německý národ od neárijských živlů a navrátit se

k čisté árijské rase, která byla považována za nejsilnější, duševně

nejkvalitnější a fyzicky nejkrásnější plemeno.

Teorie o nadřazenosti bílého plemena v popředí s rasou árijskou se

však objevila už mnohem dříve než v nacistickém Německu. Kontinuálně

se vyvíjela již od 19. století, kdy začala vznikat díla s rasistickým

podtextem, která bílé plemeno vyzdvihovala. Aby byla teorie o árijské

dominanci zasazena do kontextu, pojednává proto první část práce krátce

obecně o rasismu a dále se zaměřuje na jeho vývoj v Německu

především v 19. století. Právě práce německých autorů jsou stěžejní pro

pozdější formování rasové teorie z období nacismu. Práce však v žádné

části nepojednává o holocaustu jako formě nacistického rasismu, nýbrž

se soustředí výhradně na eugeniku a interpretaci rasových teorií.
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Tato práce je deskriptivní případovou studií a využívám v ní několik

metod. Jedná se hlavně o obsahovou analýzu, která byla užita při studiu

primární literatury. Dále se v práci vyskytuje diachronní komparace, jež

byla využita v kapitole o vývoji rasismu a rasové teorii. V kapitole, která

se věnuje reflexi originálních myšlenek v rasové teorii nacistického

Německa, pracuji s empiricko-analytickým přístupem. Pro vysvětlení

dezinterpretace originálních myšlenek bylo využito kritické analýzy.

Veškeré informace v práci využité pocházejí z relevantních zdrojů.

Jedná se zpravidla o odborné knihy, které pokrývají především obecnou

část práce hovořící o rasismu a známých ideových základech nacistické

rasové teorie. Práce však zahrnuje i informace, se kterými se v české

literatuře zpravidla nesetkáme. Z tohoto důvodu jsem velkou část

informací čerpala ze zahraniční literatury, především z odborných článků

publikovaných v akademických a odborných časopisech. Většina těchto

elektronických zdrojů pochází od anglických či amerických autorů, kteří

se tématem zabývají poměrně rozsáhle, na rozdíl od autorů německých.

Informace z německy psaných zdrojů se v práci vyskytují také, ale v malé

míře, protože se jedná o originální díla s rasistickým podtextem,

pocházející zejména z 19. století. Je to tedy literatura zaprvé ideologicky

zabarvená, za druhé sloužící jen k doplnění kontextu práce. Minimum

informací pochází z internetových portálů, protože většina internetových

článků pojednávající o této tématice nevykazuje plnou míru objektivity.

Stěžejní literaturou pro mou práci jsou originální díla dvou autorů, Arthura

de Gobineau (dílo O nerovnosti lidských plemen) a Houstona Stewarta

Chamberlaina (dílo Základy devatenáctého století). V dalších kapitolách

jsem využila známého díla Mein Kampf od Adolfa Hitlera, několika knih

o teorii rasismu a poté především odborných článků z elektronických

databází a časopisů.

Stať práce jsem rozdělila do pěti kapitol, které se dále dělí na

podkapitoly. Po úvodu následuje kapitola Teorie rasismu a její vývoj,

rozdělená na tři menší podkapitoly. První podkapitola se zabývá velice

obecně vznikem teorie rasismu a čtenáři slouží jako jakýsi úvod do
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problematiky práce. Následující podkapitola reflektuje vývoj rasismu

v Německu v 19. století. To je doba, kdy vznikaly nejdůležitější práce,

jejichž obsah se odrazil v rasové teorii nacistického Německa. Třetí

podkapitola se věnuje sociálnímu darwinismu a teorii eugeniky, které tvoří

důležitou část nacistického rasismu.

Druhá kapitola práce je interpretací jednoho z nejdůležitějších děl

týkajících se rasismu. Jedná se o dílo O nerovnosti lidských plemen,

jehož autorem je francouzský myslitel Arthur de Gobineau. Tento autor je

považován za jednoho ze zakladatelů teorie o výjimečnosti Árijců. Na

jeho dílo je nahlíženo jako na první systematickou a vyčerpávající práci

přispívající k teorii rasismu. Právě z toho důvodu jsem mu ve své práci

věnovala velkou pozornost. Mým cílem bylo čtenáři co nejblíže přiblížit

myšlenky tohoto autora. Jedná se tedy o výklad originálního díla

(českého překladu), zaměřeného především na interpretaci nadřazenosti

bílého plemene. Kapitola je rovněž rozdělena do jednotlivých podkapitol

pro lepší orientaci a konkretizování jednotlivých myšlenek.

Třetí kapitola práce je věnována dalšímu z „velikánů“ na poli

rasových teorií. Jedná se o dílo původem britského autora Houstona

Stewarta Chamberlaina, který je považován za následovníka Gobineua.

Jeho dílo nese název Základy devatenáctého století. Chamberlain taktéž

hovoří o rozdílech mezi lidskými rasami, avšak více se přibližuje

nacistickému pojetí rasy, poněvadž své dílo kriticky rozšiřuje o otázku

židovského národa. Kapitola přináší interpretaci jeho myšlenek na

základě četby originálního díla (českého překladu a německého

originálu). Rovněž třetí kapitola nabízí čtenáři rozdělení do podkapitol pro

lepší orientaci v Chamberlainových myšlenkách.

Ve čtvrté kapitole jsem se pokusila připravit si podklad pro

zodpovězení hlavní otázky práce, tedy jaké teorie se promítly do pojetí

rasy v nacistickém Německu. Čtvrtá kapitola je částečnou aplikací teorie

do praxe. Obsahuje tři podkapitoly, z nichž první pojednává o praktickém

využití teorie eugeniky v Německu. Eugenické pokusy a šlechtění árijské
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rasy jsou naprosto zřetelným důkazem realizace nacistické rasové

propagandy. Na tento obsah navazuje třetí podkapitola pojednávající

o nacistickém eugenickém projektu Lebensborn. Tyto dvě podkapitoly

jsou proloženy krátkou teoretickou vsuvkou, která pojednává o pojetí rasy

ve spise Mein Kampf.

Poslední kapitola stati je syntézou předešlého textu. Snažila jsem

se v ní zhodnotit, které z uvedených teorií se staly nejvýznamnějšími

ideovými základy německého rasismu, respektive nejvíce přispěly

k budování myšlenky o nadřazenosti Árijců. Je patrné, že některé teorie

byly navzdory své původní podobě nacisty přizpůsobeny jejich potřebám,

a proto i případy takové dezinterpretace jsem v kapitole zmínila.
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2 TEORIE RASISMU A JEJÍ VÝVOJ

2.1 Vznik teorie rasismu

Kořeny rasismu jako doktríny nesnášenlivosti můžeme hledat už ve

středověku, zejména na pozadí náboženského konfliktu mezi křesťany

a Židy. Středověká Evropa se xenofobním způsobem projevovala vůči

jakémukoliv jinému náznaku odlišnosti, avšak především v rovině

duchovní, kde existovaly požadavky splynout s dominantními

náboženskými a morálními trendy společnosti (Fredrickson, 2003: 32).

Stejně tak se však vzájemná averze promítla i do nenáboženské roviny.

Činnost křesťanských obchodních spolků údajně tlačila Židy zavést

instituci lichvy, tedy půjčování finančních obnosů na úrok. Společně

s náboženskou nevraživostí se tak vytvořily dva protichůdné segmenty,

a to i přes to, že vládnoucí vrstvy se snažily Židy většinou chránit

a zaměstnávaly je ve svých službách. Na vyznavače židovské víry se


[…]


lidských plemen. Jeho dílo je sice systematickým shrnutím poznatků

antropologie, filosofie, historie a dalších věd, je reflektováno mnoha

autory a zmiňováno mnoha studijními obory, avšak při četbě tohoto spisu

jsem narazila na méně explicitních prvků rasismu než v díle

Chamberlaina.

Gobineau nabízí rozsáhlý a vyčerpávající přehled o původu národů.

Zabývá se tím, jak národy vznikaly, zmiňuje negativní roli míšení krve

odlišných národů, všímá si bílého plemene a jeho fyzické krásy

i duševních vlastností a konstatuje, že bílé plemeno je možné považovat

za nejušlechtilejší. Gobineau tedy jako jeden z prvních otevřeně hovoří

o výjimečnosti árijské rasy, prezentované především nordickými kmeny

sídlícími na severu Evropy. Gobineau je však názoru, že tyto kmeny

existovaly ve své čisté podobě před tisíci lety a časem došlo

k rozmělnění krve v krvi národů jiných. Podle tohoto názoru tedy tyto

pradávné šlechetné kmeny již dávno zanikly. Chamberlainova hypotéza

se od Gobineauovy liší a více připomíná názory nacistických rasových

ideologů. Chamberlain se sice shoduje se svým předchůdcem na

dominanci árijské rasy, avšak více zdůrazňuje vůdčí roli kmenů
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germánských a také otevřeně útočí na židovskou rasu, což byl průvodní

znak nacistického rasismu. Nejdůležitějším poznatkem však je, že

Chamberlain nespatřuje míšení krve (na rozdíl od Gobineaua) za

vyloženě špatné. Naopak je názoru, že odborné a vědecky precizně

podložené křížení může vést k vyšlechtění unikátní lidské rasy, která se

přibližuje pradávným árijským Germánům, kteří byli neodborným

a barbarským pokrevním míšením zničeni. Právě myšlenka cíleného

šlechtění lidské rasy se objevuje v praxi nacistického Německa. To je

jeden z důvodu, proč považuji dílo Chamberlaina za důležitější ideový

zdroj nacistické rasové teorie než dílo Arthura de Gobineau. S podivem

však je, že spis Základy devatenáctého století zůstal autory relativně

nepovšimnut, zatímco se většina autorů věnovala dílu Gobineaua.

K formování teorie o nadřazenosti árijské rasy značně přispěly také

teorie sociálního darwinismu, které do jisté míry dezinterpretovaly některé

z vědeckých poznatků slavného biologa Charlese Darwina. Darwinova

myšlenka přírodního výběru byla Herbertem Spencerem přeformulována

na tzv. boj o přežití, který další sociální darwinisti (v Německu v čele

s Ernestem Haeckelem) aplikovali na společnost. Tak zavdali rozvoji

dalších teorií, které se odmítaly spokojit s pomalým a postupným

přírodním výběrem nejlepších jedinců a rozhodli se tento vývoj na

základě vědeckých výzkumů „urychlit“. Toto urychlení vedlo k vzestupu

teorií eugeniky a rasové hygieny. Tyto teorie se zabývaly cíleným

šlechtěním lidských jedinců na základě pečlivého výběru genetické

výbavy rodičů. V praxi se projevily různými způsoby, od plánovaných

sterilizací, euthanasií a likvidací osob až po projekt Lebensborn, který měl

na svět přivést velký počet „čistokrevných“ Árijců. Zde je patrné, že teorie

eugeniky zformované Francisem Galtonem a rozšířené německými vědci

do tzv. rasové hygieny, byly pro nacistické rasové ideology a doktory

natolik zajímavé, že se pokusili naplnit tyto soustavy poznatků v praxi

(a to do jisté míry s úspěchem). Proto docházím k závěru, že i tyto

myšlenky lze po právu považovat za (nacisty prosazované) prostředky
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k dosažení čistoty árijské rasy a za ideové základy nacistické rasové

teorie.

Ideových základů německého rasismu existuje celá další řada. Má

práce se například jen velmi okrajově dotýká antisemitismu, který je

nejdiskutovanější součástí nacistické rasové teorie. Práce však neřeší už

například tématiku koncentračních táborů, nebo holocaust. Mým cílem

bylo pouze analyzovat myšlenkové základy teorie o vyvolenosti Árijců

a stručně je reflektovat na příkladech z praxe Třetí říše. Obecně se však

jedná o téma natolik rozsáhlé a zajímavé, že není možné ho vystihnout

v rozsahu bakalářské práce a poskytnout mu tak patřičný (a jistě

zasloužený) prostor.
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10 RESUMÉ

This thesis focuses on the philosophical foundations of non-

democratic regime of Nazi Germany, especially on the thought of

dominance of the Aryan race. This thought is possible to find in many

writings coming especially from the 19th century. This thought had also

a disastrous impact on German society during the first half of 20th century.

In this thesis I focus on some selected works, which the thought of the

Aryan dominance can be found in. Some authors present quite rational

arguments of Aryan dominance and they also explain that the Aryans

have the best physical and mental abilities and therefore they are better

than the others. However, some authors aren’t capable to justify rationally

their theories, which seem to be more likely a part of propaganda.

The development of the idea of the Aryan dominance was

supported by other theories such as social Darwinism or eugenics. Social

Darwinism was built on theoretical basis for evolutionary theory presented

by Charles Darwin. His theory was, however, for this purpose partially

misinterpreted. The founder of the theory of eugenics was Darwin’s

cousin Francis Galton. He found a way to artificially accelerate the

principles of evolutionary theory. Eugenics was implemented in practice,

unfortunately, in the form of euthanasia and forced sterilization. In the

Nazi Germany the eugenics became a cruel method to breed a pure

Aryan. These attempts were implemented by Heinrich Himmler as project

Lebensborn.

This thesis is supposed to point out the basic philosophical

foundations of the Aryan dominance theory and also how these theories

are reflected in the Nazi conception of race and practice of Nazi

Germany.