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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka si vytyčila jako hlavní cíl práce určit, které myšlenky přispěly k formování nacistické vize o nadřazenosti árijské rasy a jak se v ní projevily. Přestože není jistě možné takto určit úplně všechny, autorce se podařilo vyhodnotit vliv těch nejpodstatnějších. Cíl práce tedy považuji za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Obsahová stránka práce má vysokou úroveň, autorka si v úvodu přesně vytyčuje oblast zájmu a od tématu neodbíhá. Jednoduše a jasně stanovena je také použitá metodologie.
Text logicky postupuje od obecného popisu vývoje teorie rasismu směrem ke specifikaci v německém prostředí. Objasněna je řada podstatných historických okolností propojení německého nacionalismu a rasových teorií. Důležitým prvkem práce je analýza společensko-kulturního prostředí daného historického období, ve kterém byly rasové teorie chápány zcela odlišně, než je tomu v současnosti. Autorka představuje všechna důležitá vědecká a pseudovědecká odvětví, ve kterých se s lidskými rasami pracovalo. Zasloužený dostatek prostoru je věnován obecnému pojednání o sociálním darwinismu a eugenice. Méně se autorka zabývá německou nacionalistickou filosofií.
Velmi podrobně (možná až nadbytečně) se autorka zabývá díly Arthura de Gobineaua a Houstona Stewarta Chamberlaina jako dvou obecně nejznámějších teoretiků nadřazenosti árijské rasy a inspirátorů nacistické eugeniky a rasové politiky. Je tak sesbíráno velké množství dat pro analytickou část práce, což se ukázalo být klíčovým pro úspěšné naplnění hlavního cíle.
V deskripci rasové teorie jako součásti nacistické ideologie autorka velmi správně nezabírá prostor „historickým úvodem“ apod., antisemitismu se pouze krátce dotýká a zaměřuje se přímo na teoretické základy nacistické eugeniky, německé rasové „vědce“ a aplikaci jejich poznatků na každodenní praxi „šlechtění“ árijců. Analyzovány jsou také rasistické názory Adolfa Hitlera v Mein Kampfu, kde je rovněž árijská rasa vyzdvihována nad ostatní, a je tak vytvořen další prostor pro vyhodnocování vlivu výše uvedených teoretiků považovaných za inspirátory nacismu.
V poslední kapitole práce autorka efektivně pracuje se sesbíranými daty z předchozích kapitol, vyhodnocuje zejména skutečný vliv autorů, kteří jsou často automaticky pokládáni za ty, co inspirovali holocaust a nacistickou vizi nadřazenosti Árijců. Autorka si všímá velmi podstatného rozdílu mezi autory s čistě výzkumnými záměry a ideologii poplatnými rasovými teoretiky a eugeniky, zejména ohledně představ o praktickém využití jejich myšlenek. Velmi správně je také upozorněno, kdy je třeba hovořit o inspiraci (Gobineau, Chamberlaine) a kdy spíše o dezinterpretaci teorií (sociální darwinismus).

Závěrem autorka poznamenává, že zvolené téma patří mezi ta obsáhlejší, tudíž rozsah bakalářské práce neumožňuje se jím zabývat do hloubky. S autorkou je třeba v tomto souhlasit, avšak v jejím podání jde, podle mého názoru, o velmi povedené dílo v rámci prostorových možností.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce práce splňuje všechny stanovené požadavky. Text je přehledně rozčleněn do kapitol a podkapitol a dobře logicky navazuje. Celkově tak práce působí velmi kompaktně. Autorka vychází z kvalitních českých i zahraničních zdrojů, využito bylo i několik primárních pramenů. Se zdroji je pracováno velmi dobře, odkazy na literaturu v textu jsou umisťovány správně i vhodně. Práce se vyznačuje vynikající úrovní stylistiky i pravopisu, autorka si udržuje citově nezabarvený jazyk.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jde o velmi zdařilé dílo, které bez problémů splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Jedinou slabší stránkou práce je poměrně nízká ambicióznost. Prostor pro analýzu sebraného množství dat je daleko větší, než autorka využívá ve své práci. Velmi silnými stránkami práce jsou hlavně využití primární literatury, neodbíhání k nepodstatným záležitostem a takřka bezchybná formální úprava.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
1. Co přesně vedlo k tomu, že Židé začali být v německém prostředí i ve vědeckých kruzích považováni za „rasu“?
2. Proč nebyla v práci ve větší míře využita díla Friedricha Nietzscheho?
3. Jakým směrem by se analytická část ubírala při poskytnutí většího prostoru, než nabízí bakalářská práce?

6. [bookmark: _GoBack]NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
VÝBORNĚ
Práci doporučuji k udělení pochvaly děkana.
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